## SOBRE EL ESPONDEO

**VI 7. D.**—Veo que sigue el espondeo, ya que también el troqueo ha sido grato al oído.

**M.**—He aquí los metros espondeicos:

*Magnorum est, libertas.*  
*Magnum est munus libertatis.*  
*Solus liber fit, qui errorem vicit.*  
*Solus liber vivit, qui errorem iam vicit.*  
*Solus liber vere fit, qui erroris vinclum vicit.*  
*Solus liber vere vivit, qui erroris vinclum iam vicit.*  
*Solus liber non falso vivit,*  
*qui erroris vinclum iam devicit.*  
*Solus liber iure ac vere vivit*  
*qui erroris vinclum magnus devicit.*  
*Solus liber iure ac vere magnus vivit,*  
*qui erroris vinclum funestum iam devicit.*  
*Solus liber iure ac non falso magnus vivit,*  
*qui erroris vinclum funestum prudens devicit.*  
*Solus liber iure ac non falso securus vivit,*  
*qui erroris vinclum funestum prudens iam devicit.*

**VI 7. D.**—Spondeum sequi video: nam et trochaeus satis auribus fecit.

**M.**—Haec sunt metra spondei:

*Magnorum est libertas.*  
*Magnum est munus libertatis.*  
*Solus liber fit qui errorem vicit.*  
*Solus liber vivit qui errorem iam vicit.*  
*Solus liber vere fit qui erroris vinclum vicit.*  
*Solus liber vere vivit qui erroris vinclum iam vicit.*  
*Solus liber non falso vivit*  
*qui erroris vinclum iam devicit.*  
*Solus liber iure ac vere vivit*  
*qui erroris vinclum magnus devicit.*  
*Solus liber iure ac non falso vivit*  
*qui erroris vinclum funestum devicit.*  
*Solus liber iure ac vere magnus vivit*  
*qui erroris vinclum funestum iam devicit.*  
*Solus liber iure ac non falso magnus vivit*  
*qui erroris vinclum funestum prudens devicit.*  
*Solus liber iure ac non falso securus vivit*  
*qui erroris vinclum funestum prudens iam devicit.*

*Solus liber iure ac non falso securus iam vivit,*  
*qui erroris vinclum tetrum ac funestum prudens devicit.*  
*Solus liber iure ac non falso securam vitam vivit,*  
*qui erroris vinclum tetrum ac funestum prudens iam devicit.*

## LOS 21 METROS DEL TRÍBRACO

**VII 8. D.**—No tengo nada que preguntar más sobre el espondeo. Vayamos al tríbraco.

**M.**—De acuerdo. Pero como los cuatro pies precedentes, de los que hemos hablado, han generado catorce metros, que a su vez se convierten en cincuenta y seis, muchos más hay que esperar del tríbraco. En los primeros, en efecto, al ocupar el silencio la duración de un medio pie, el silencio no sobrepasa una sílaba. Pero en este otro, en el tríbraco, cuando hacemos el silencio, ¿crees tú que tal silencio debe durar sólo el espacio de una breve o bien puede tomar la duración de dos sílabas breves? Supuesto que nadie dudará que el tríbraco admite una doble división: porque o comienza por una breve y termina por dos, o, al contrario, comienza por dos breves y termina por una. Por ello es inevitable que genere veintiún metros.